

Komunikat

Kardiochirurgia i Torakochirurgia Polska 2012; 3: 403–405

Niedawno ukazała się, licząca prawie 400 stron, kolejna książka wydana przez Towarzystwo Lekarskie Częstochowskie pt. *Szkoły Lwowska i Wileńska – ich wpływ na rozwój medycyny polskiej* pod redakcją Beaty Zawadowicz. Publikacja ta ma na celu utrwalenie dorobku dwóch konferencji naukowych zorganizowanych w latach 2009 i 2010. Uczestnicy obu tych spotkań naukowych mieli możliwość zapoznania się z ciekawymi dziejami polskiej medycyny rozwijanej na uniwersytetach Wilna i Lwowa przez wspaniałych ludzi – naszych rodaków, których osiągnięcia wywarły ogromny wpływ na kształt medycyny współczesnej. Na konferencjach zaprezentowano unikatowe materiały historyczne. Można było wysłuchać wykładów osób doskonale znających temat, często będących spadkobiercami i kontynuatorami tego dorobku. Wiele przedstawionych informacji było mało znanych, a jednocześnie ciekawych i inspirujących. Sesje historyczne wpisały się na stałe w kalendarz częstochowskich spotkań Polonii medycznej, zapoczątkowanych 20 lat temu (w 1991 r.) I Światowym Kongresem Polonii Medycznej. W sesjach lwowskiej i wileńskiej uczestniczyli polscy lekarze z Austrii, Niemiec, Szwecji i Stanów Zjednoczonych oraz – bardzo licznie – z krajów wschodnich: Białorusi, Gruzji, Litwy, Mołdawii, Rosji i Ukrainy.

Na uwagę zasługuje również sesja poświęcona wybitnemu polskiemu kardiochirurgowi – prof. Zbigniewowi Relidze, która stanowiła część pierwszej z opisywanych konferencji (z 2009 r.), podczas której jego uczniowie i przyjaciele wspominali pracę z nim i pod jego kierunkiem.

Te materiały również zamieściliśmy w naszej książce – w rozdziale *Wspomnienie o profesorze Zbigniewie Relidze – postępy i dylematy w kardiologii* (str. 143–171), oraz w rozdziale poświęconym VII Konferencji Naukowej Towarzystwa Lekarskiego Częstochowskiego (str. 25).

Poniżej publikujemy wprowadzenie i wstęp do książki.

Beata Zawadowicz
prezes Towarzystwa Lekarskiego Częstochowskiego

Wprowadzenie

Cóż to za znakomity pomysł i świetne jego wykonanie! Zebrać w jednym tomie historię dwu wielkich polskich szkół we Lwowie i w Wilnie, przedstawić – bogato ilustrowane – ich dzieje, wielkie osiągnięcia i tragiczne losy. Książka przybliży nam postacie wybitnych lekarzy i naukowców, związanych z Uniwersytetami Jana Kazimierza i Stefana Batorego. Wartość publikacji dla historii zarówno medycyny, jak i nauki polskiej nie budzi wątpliwości. Ale to dzieło mówi nam ponadto – w sposób zajmujący i często źródłowy – o naszej narodowej kulturze, o tym, jakie wartości niesie w sobie praca dla kraju, zrodzona z pobudek patriotycznych.

Autorom należą się podziękowania i gratulacje. Na szczególne słowa uznania zasługuje Koleżanka Beata Zawadowicz, Prezes Towarzystwa Lekarskiego Częstochowskiego, której niespożyta inicjatywa, przedsiębiorczość i pracowitość doprowadziły do publikacji tej książki – cennej pozycji w polskiej bibliografii lekarskiej.

Prof. Andrzej Szczeklik
Kraków, 10 maja 2011 r.

Profesor Andrzej Szczeklik zmarł niespodziewanie 3 lutego 2012 r. w Krakowie. Odszedł wielki Człowiek, wybitny Lekarz, Naukowiec, Nauczyciel wielu pokoleń lekarzy, prawdziwy Humanista, Mistrz dla wielu z nas.

Jesteśmy wdzięczni Profesorowi za piękne wprowadzenie do naszej książki.

Niestety, Profesor nie weźmie już udziału w konferencji naukowej, w ramach obchodów Jubileuszu 100-lecia Szpitala im. Ludwika Rydygiera w Częstochowie, na którą został zaproszony.

Nigdy nie zapomnimy życzliwości, jaką okazywał naszemu Towarzystwu.

Beata Zawadowicz

Historia medycyny i współczesność

Doceniając znaczenie nurtu historycznego w medycynie, Towarzystwo Lekarskie Częstochowskie realizuje program prezentacji polskich uczelni kształcących lekarzy. Do tej pory zorganizowaliśmy dwie sesje historyczne: „Szkola Lwowska i jej wpływ na rozwój medycyny polskiej” – w 2009 r. oraz „Szkola Wileńska i jej wpływ na rozwój medycyny polskiej” – w 2010 r. Sesje były włączone w program VII Światowego Kongresu Polonii Medycznej, dzięki czemu stały się miejscem spotkania lekarzy nie tylko z Polski, ale także z Austrii, Niemiec, Szwecji i USA. Gościliśmy również ponad 80-osobową grupę lekarzy z Litwy, Ukrainy, Mołdawii, Białorusi, Rosji i Gruzji.

Sesja Lwowska przypomniła wybitnych przedstawicieli polskiej nauki z Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Sesja Wileńska była poświęcona historii i dorobkowi Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. Podjęliśmy ponadto próbę historycznego spojrzenia na dzieje polskich uczelni na Wschodzie w kontekście ich związków z Częstochową. Dzieje obu uniwersytetów są odbiciem naszej burzliwej historii w XIX i XX wieku. II wojna światowa sprawiła, że nagle przestały istnieć dwie ogromne i zasłużone uczelnie. Uznaliśmy za niezmiernie ważne prześledzenie tego, co stało się ze Szkołą Lwowską i Wileńską, jakie były losy profesorów, co wnieśli do światowej nauki i jaki wpływ wywarł ich dorobek na rozwój medycyny w powojennej Polsce.

Nasze zaproszenie spotkało się z szerokim odzewem i zainteresowaniem ośrodków uniwersyteckich we Lwowie i Wilnie oraz pracujących tam naukowców prowadzących badania nad historią tych placówek. Swoim dorobkiem w tej dziedzinie z uczestnikami sesji podzielili się lekarze nie tylko z Wilna i Lwowa, ale także z Gdańska, Krakowa, Katowic i Wrocławia.

Profesor Zbigniew Chłap – prezes Stowarzyszenia „Lekarze Nadziei”, który uczestniczył w sesjach, wyraził następującą opinię: „Opracowania naukowe i dokumenty zgromadzone w czasie konferencji mają nie tylko wartość historyczną, ale są cennym przekazem dla współczesnych pokoleń o źródłach naszej narodowej kultury, o ówczesnym zaangażowaniu społecznym i patriotyzmie”. Ta opinia i jej podobne uzmysłowiły nam, jak bardzo potrzebne jest upowszechnianie wiedzy o przedstawicielach nauki polskiej reprezentujących Lwowską i Wileńską Szkołę Medyczną i niezmiernie zasłużonych postaciach, jak m.in. prof. Rudolf Weigl czy prof. Kazimierz Pelczar.

Mam nadzieję, że temu celowi dobrze będzie służył materiał zawarty w tej, drugiej z kolei, książce opisującej działalność naszego Towarzystwa i pozwoli na upowszechnienie wiedzy o dorobku i wpływie środowisk kresowych na rozwój polskiej i światowej medycyny.

Beata Zawadowicz
prezes Towarzystwa Lekarskiego Częstochowskiego

**INTERDYSCYPLINARNE
SYMPOZJUM NAUKOWO-SZKOLENIOWE:
„MUKOWISCYDOZA JAKO PROBLEM DLA PULMONOLOGA
I TRANSPLANTOLOGA”**

SZCZECIN 07 GRUDZIEŃ 2012 r.

CENTRUM KONFERENCYJNE
HOTEL RADISSON BLU Szczecin, pl. Rodła 1

Organizatorzy:

Polskie Towarzystwo Kardio-Torakochirurgów
Klub Torakochirurgów Polskich
Polskie Towarzystwo Chorób Płuc
Oddział Kliniczny Chirurgii Klatki Piersiowej PUM
Oddziały Pulmonologiczne Specjalistycznego Szpitala
im. prof. Alfreda Sokołowskiego w Szczecinie Zdunowie
Fundacja Pomocy Transplantologii w Szczecinie
Okręgowa Izba Lekarska w Szczecinie

Drodzy Goście!

W imieniu Organizatorów corocznego sympozjum pragniemy zaprosić Państwa do Szczecina. Tym razem będziemy omawiać trudny temat mukowiscydozy i problemów, jakie to groźne schorzenie niesie przede wszystkim dla pulmonologów i transplantologów.

Do wygłoszenia wykładów zaprosiliśmy wybitnych znawców tematu z kraju i zagranicy, m.in. prof. Warnecke i Gottlieba z Hanoweru, największego ośrodka przeszczepów płuc z mukowiscydozą w Europie, prof. van Raemdoncka z Leuven, prof. Kozielskiego i dr Wojarskiego z Zabrze, prof. Mazurka z Rabki, dr Coftę z Poznania i innych.

Zgodnie z sugestiami z lat poprzednich zarezerwowaliśmy wystarczającą ilość czasu na dyskusje inspirowane prezentacjami.

Będziemy kontynuować nowe, dobrze przyjęte inicjatywy, jak „Innovation Show”, planujemy również przeprowadzić debatę okrągłego stołu.

Mamy nadzieję, że wywieziecie Państwo z naszego miasta same miłe wspomnienia.

Do zobaczenia

*W imieniu Organizatorów
Prof. dr hab. med. Tomasz Grodzki FETCS
Dr med. Bartosz Kubisa FETCS*



Dla celów rejestracyjnych prosimy zgłaszać uczestnictwo możliwie wcześnie do sekretariatu Oddziału Klinicznego Chirurgii Klatki Piersiowej PUM, adres: 70-891 Szczecin, Sokołowskiego 11, tel. (91) 4427 272, fax (91) 4620 836, e-mail: grodzki@grodzki.szczecin.pl, abkubisa@hotmail.com

Symposium jest bezpłatne.

Biuro symposium będzie czynne na I piętrze hotelu. Uczestnicy, którzy nie zgłoszą się internetowo z wyprzedzeniem, będą proszeni o rejestrowanie się na miejscu w celu otrzymania voucherów obiadowych oraz certyfikatów uczestnictwa.

Uczestnicy pragnący skorzystać z bazy noclegowej proszeni są o kontakt z biurem podróży Toptur w Szczecinie: Pani Izabela Sawczuk, tel. (91) 4893 993, e-mail: biuro@toptur.pl

Sponsor główny: Covidien Polska Sp. z o.o.



Proszę zanotować datę 07.12.2012 w swoich kalendarzach i zarezerwować czas na przyjazd do Szczecina.

Następne komunikaty wkrótce.